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T i l l K O N U N G E N 

Jämlikt Eders Kungl. Maj:ts instruktion för marinöverläkaren får jag här
med avgiva årsberättelse över hälso- och sjukvården vid marinen för år 1942. 

Stockholm den 15 juni 1943. 

Underdånigst 

H E R B E R T WESTERMARK. 

Ragnar St röman. 





1. Läkarpersonalen. 

Omsättningen inom marinläkarkåren framgår av följande tabell. 

En beställning som marinläkare av 1. graden, sjukhusläkare, är jämlikt 
nådigt brev den 22U 1942 alltjämt vakantsatt. 

Nio beställningar som marinläkarstipendiat över stat äro vakantsatta i av
vaktan på nådigt beslut. 

Ett stort antal marinläkare och värnpliktiga läkare ha varit inkallade till 
tjänstgöring såväl ombord som vid marindistrikt och sjukhus. 

Marinläkarkurs har den 22 oktober—28 november i Stockholm genom-
gåtts av 14 marinläkare av 2. graden. 

Fackutbildningskurs har den 9 januari—28 februari i Karlskrona genom-
gåtts av 2 marinläkarstipendiater, 6 marinläkarstipendiater över stat och 17 
värnpliktiga läkare, 

Marinläkarkårens reserv räknade vid 1943 års ingång 136 marinläkare och 
1 marinläkarstipendiat. 

2. Sjukvårdspersonalen. 

Fastställda utbildningskurser hava hållits för 60 stamanställda och 50 
värnpliktiga sjukvårdare samt för vpl sjukbärare vid kustartilleriet. Kurs har 
dessutom avhållits för utbildning till röntgentekniker. 

Extra sjuksköterskor, biträden och marinlottor ha måst anställas till avse
värt antal under perioder med ökad sjuklighet och på grund av sjukdoms
fall bland denna personal. 
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3. Sjukvårdslokalerna. 

Utredningen angående sammanslagning av marinens sjukhus i Karlskrona 
med länslasarettet därstädes har under året färdigställts. Utredningen har 
förslagit, att marinens sjukhus nedlägges och att dess uppgifter övertagas av 
ett till s. k. samarbetssjukhus omvandlat länslasarett. När detta skrives före
ligger en proposition till riksdagen med i huvudsak samma förslag, vartill 
utredningen kommit. 

Det omfattande kasernbyggnadsprogrammet i Karlskrona i anledning av 
5-årsplanens genomförande synes komma att medföra, att såväl mottagnings
avdelningen i sjukavdelningen i kasern Sparre kommer att få sin välbehövliga 
utvidgning som inrättande av tandpolikliniklokaler. Även för sjukavdelningen 
vid Karlskrona kustartilleriregemente komma erforderliga utrymmen att 
disponeras i de för detta regemente avsedda kasernerna. 

Utvidgade och fullgoda lokaler för sjukavdelningen vid Stockholms örlogs
station ha under året tagits i bruk. Även tandpolikliniken har där fått nya 
och moderna lokaler. 

Medel äro numera beviljade för uppförande av nytt sjukhus i Fårösund. 
Området kring det nyligen ombyggda och tillbyggda sjukhuet i Oscar 

Fredriksborg har ännu ej blivit iordningställt efter ombyggnaden, bl. a. inne
bärande att sjukhusets huvudentré i brist på lämplig tillfartsväg icke kan 
utnyttjas. Vidare ha bristande anordningar medfört, att så gott som all tra
fik mellan regementets båda kasernområden går över sjukhusets tomt, vilket 
är störande för patienterna och försvårar renhållningen å området. 

Lasarettsfartyget Prins Carl har även under det gångna året varit taget i 
anspråk. Det utgör en omistlig tillgång för kustflottans sjukvård. 

4. Sjukvårdsmaterielen. 

För ett stort antal nybyggda fartyg har sjukvårdsmateriel anskaffats. Sam
ma är förhållandet med vid kustartilleriet nu tillkomna anstalter och batte
rier. 

Mindre kompletteringar av sjukvårdsmaterielen har skett för sjukvårds
förråden vid marindistrikten och kustartilleriförsvaren. 

5. De sanitära förhållandena i land. 

Karlskrona örlogsstation och varv. 

Den fasta avlusningsanstalten har under året färdigställts, varigenom en 
farlig brist i beredskapen blivit fylld. 

Sjömanskårens kaserner äro alltjämt otillräckliga men torde behovet av 
kasernutrymmen vid denna örlogsstation komma att beaktas av innevarande 
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års riksdag, varigenom under de närmaste åren bristerna komma att av
hjälpas. 

Mina anmärkningar mot marinens bageri, charkuteri- och korvfabrik, fram
förda i föregående årsberättelse, kvarstå oförändrade. 

Under året ha diverse nyinredningar av tvättrum och wc-anläggningar fär
digställts, varjämte förbättringar av ventilations- och uppvärmningsanord
ningar utförts i ett flertal lokaler tillhörande ifrågavarande örlogsstation och 
varv. 

Stockholms örlogsstation och varv. 

Som vid åtskilliga tillfällen under årens lopp påpekats, lida förläggnings
förhållandena av de på stationsfrågans alltjämt oavgjorda läge beroende hy
gieniska olägenheterna. Trångboddheten är på grund av avsevärt ökad per
sonalstyrka synnerligen stor. Detta förhållande har icke genom förhyrning 
av lokaler utanför Skeppsholmen kunnat fullt kompenseras och i synnerhet 
vid större värnpliktsinryckningar är bristen på förläggningslokaler stundom 
katastrofal. För att i någon mån motverka inlogeringssvårigheterna har i 
stor utsträckning värnpliktigt manskap erhållit tillstånd att bo i kvarter, 
vilket i sin tur, ävensom den spridda förläggningen, medfört svårigheter att 
vid större sjukfrekvens effektivt ombesörja sjukvården. 

Även vid denna örlogsstation och varv ha under året diverse nyanlägg
ningar av tvättrum och w. c:n ägt rum varjämte förbättringar av ventila
tions- och uppvärmningsanordningar i ett flertal lokaler vidtagits. 

Göteborgs örlogsdepå. 

Förefintliga kaserner äro i gott skick, men de utrymmen de erbjuda äro 
högeligen otillräckliga. Förbättringar äro under de närmaste åren att för
vänta, då dels lokaler, som f. n. äro upplåtna för det under uppsättning va
rande Älvsborgs kustartilleriregemente, frigöras och dels planerade ny- och 
tillbyggnader tillkommit. 

Vaxholms kustartilleriregemente. 

I min föregående årsberättelse påtalades det fortskridande förfallet i Vax
holms kasteli. Vederbörande läkare anför om dessa alltjämt undermåliga 
kasernutrymmen följande: »Förläggningen å Vaxholms kastell har i någon 
mån uppsnyggats. Logementen ha målats och golven i desamma lagats. 
Tvättrummen med tillhörande tvättställ och avlopp äro fortfarande under 
all kritik. Dricksvatten finnes ej inomhus, utan får manskapet hämta sådant 
i buteljer vid den enda vattenkastaren å kaserngården. Det s. k. sydöstra 
logementet, där 5Q—60 man äro förlagda, är en vanlig vind utan spår till 
inredning eller målning.» 

I regementets övriga kaserner ha diverse förbättringar med avseende på 
inredande av värmeledningar och tvättrum vidtagits, varjämte wc:n och 
urinoarer anlagts. I de äldre kasernerna äro dock alltjämt tvättrummen syn
nerligen otrevliga med gamla osnygga tvättfat. Regementets hittillsvarande 
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badinrättningar äro omoderna och trånga. En ny modern badinrättning med 
simhall är ett berättigat önskemål. 

Karlskronu kustartilleriregemente. 

Då detta regemente inom snar framtid står inför inflyttning i andra ka
serner, ingår jag ej i denna årsberättelse på befintliga brister och diverse 
smärre hygieniska förbättringar utförda under 1942. 

Gotlands kustartillerikår. 

I stort sett ha tillfredsställande förhållanden rått, smärre olägenheter ha 
undanröjts och arbeten för ytterligare förbättringar av sanitära anläggningar 
pågå. De ännu rådande otillfredsställande badmöjligheterna komma i en 
snar framtid att förbättras med tillkomsten av ny badinrättning inom plane
rad gymnastikhall. 

Älvsborgs kustartilleriregemente. 

Enär det under uppsättning varande regementet hittills måst inhysas i pro
visoriskt inrättade lokaler i avvaktan på uppförandet av erforderliga kaser
ner, har det ej kunnat undvikas, att provisoriet varit förenat med vissa miss
förhållanden i vad avser de sanitära resurserna. Då de nya kasernerna i en 
snar framtid stå klara för inflyttning, saknar jag anledning att här närmare 
påtala nu rådande brister i dessa avseenden. 

6. De sanitära förhållandena till sjöss. 

Liksom förut, hava ombord kommenderade läkare, där så erfordrats och 
kunnat ske, handhaft sjukvården även å andra till samma förband hörande 
fartyg. Marinförvaltningen har vid lämpliga tillfällen och i mån av tillgång 
på medel fortsatt de hygieniska förbättringar i stridsfartygens inredning m. m., 
varom jag gjort framställning. 

Av företagna egna inspektioner ävensom av ombord kommenderade läkares 
berättelser har framkommit bl. a. följande: 

Sverige. Eget avlopp för officerskabyssens spillvatten bör anordnas, så att 
detta ej rinner in å durken till intilliggande kabyss. 

Gustaf V. Durkavlopp bör ordnas å aktra förbandsplatsen. 
Drottning Viktoria. Förbättrad ventilation i sjukhytten önskvärd. 
Gotland. I ventilationshänseende kan anmärkas, att den inblåsta och för

värmda luften här och var kännes besvärande torr. Genom inkoppling av en 
fuktighetsregulator skulle lämpligare konditionering av luften kunna er
hållas. 

Fglgia. De stänger, i vilka sjuksängarna i sjukhytten äro monterade, ha 
målats, vilket medför att de i övrigt utmärkta anordningarna för att höja 
och sänka sängarna blivit satta ur funktion. 

Som en allmän erinran torde böra framhållas, att örlogsfartygen i allmän-
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het sakna anordningar för möjliggörande av effektiv handdukstorkning. Så
dana anordningar i form av torkskåp borde finnas å samtliga örlogsfartyg. 

Anordningarna för tvätt av manskapets underkläder äro icke tillfreds
ställande, vilket medför hygieniska olägenheter särskilt beträffande eldar
personalen. Rikligare utrustning med underkläder och bättre organiserad 
centraltvätt för kustflottan utgöra hygieniska önskemål. 

Avsaknaden av nattbeklädnad för manskapet är en annan hygienisk olä
genhet, som för det sjökommenderade manskapet är särskilt framträdande 
och som ej längre bör få kvarstå. De av manskapet, som ej äga egna natt
kläder, ligga i mer eller mindre nedsmutsade dagtröjor och kalsonger, under 
varm väderlek ofta nakna i direkt kontakt med filt och koj, vilka härigenom 
nedsolkas av svett och andra utsöndringar. Lakan ingå ej i utrustningen 
ombord. En lämplig nattbeklädnad borde införas för manskapet. Likaså 
borde kronan tillhandagå även sjökommenderat manskap med handdukar. 

Bad ha alltjämt icke kunnat anordnas i tillräcklig omfattning. 
I övrigt hava den personliga hygienen och näringstillståndet hos det sjö-

kommenderade manskapet samt utspisningsförhållandena jämte ordning och 
renlighet ombord ej givit anledning till några anmärkningar av betydenhet. 

7. Organisationsfrågor. 

Under året har särskild utredning verkställts angående tilldelning och 
modernisering m. m. av marinens läkemedel. 

Den i föregående årsberättelse omnämnda utredningen angående bättre 
rekryterings- och utbildningsförhållanden m. m. för marinens sjukvårdare 
pågår fortfarande liksom utredningen angående beredande av bättre tandvård 
för marinens personal under försvarsberedskap. 

8. Sjukligheten på örlogsstationerna. 

Uppgifter angående sjukligheten finnas i tabell 1, och enligt denna är an
talet sjuka och skadade på örlogsstationerna och Göteborgs örlogsdepå 11 824. 
Den totala personalstyrkan stamanställda, värnpliktiga och civilanställda är 
32 410 och motsvarande sjukprocent något mer än 36 mot 47 året dess
förinnan och 44 år 1940. Medelstyrkan per dag av ovan nämnd personal är 
12 965 och medelsjukprocenten 91 mot 106 år 1941, 105 år 1940 och 82 år 
1939. 

Uppgifterna från örlogsstationerna innefatta tydligen även sjukligheten 
bland ett antal dit avpolletterade sjuka och skadade, varjämte i uppgifterna 
för Stockholm medtagits sjukligheten bland där tjänstgörande personal från 
kustartilleriet, d. v. s. 7 stam och 9 värnpliktiga sjukskrivna. 

Sjuklighetens förhållande bland de olika personalgrupperna är följande. 
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Medelsjukprocenten är lägst hos de stamanställda och högst hos de civil
anställda, medan förhållandet är omvänt ifråga om medeltalet sjukdagar per 
sjuk. Antalet i medeltal sjukskrivna per dag är 342 mot 350 år 1941 och 339 
år 1940, men i procent av medelstyrkan blir antalet endast 2 6 mot 3 år 1941 
och 3-3 år 1940. 

Uppgifter angående olika sjukdomars förekomst finnas i tabell 2, och 
enligt denna ha påssjuka och influensa varit de mest framträdande epide
miska sjukdomarna, den förstnämnda i Karlskrona och den sistnämnda i 
Stockholm. Antalet sjukdomsfall i scharlakansfeber är något större än 1941, 
beroende på en epidemi bland inryckande värnpliktiga i Stockholm, varvid 
48 sjukdomsfall inträffade i februari och 8 i mars. Sjukdomsfall i difteri ha 
däremot icke förekommit. 

Av sjukdomsfall i tuberkulos anmäldes 199 personer, nämligen 64 stam, 
85 värnpliktiga och 50 civilanställda, eller egentligen 198, eftersom en värn
pliktig från Göteborgs depå remitterades till Karlskrona station och även 
redovisats därstädes. Härtill komma emellertid i Karlskrona ytterligare 29 
sjukdomsfall i pleurit och 9 i erythema nodosum, vilka redovisats under dessa 
sjukdomar men enligt vederbörande förste läkare äro att anse såsom sjuk
domsfall i tuberkulos. Liknande sjukdomsfall ha emellertid i tidigare års
berättelser icke medräknats i detta sammanhang. Med ovan nämnda 38 stiger 
antalet för år 1942 till 237 eller rättare 236 sjukdomsfall, nämligen 79 stam, 
98 värnpliktiga och 59 civilanställda, vilka fördela sig på följande sätt. I 
Karlskrona 167 sjukdomsfall, nämligen 55 stam, 59 värnpliktiga och 53 
civilanställda med 124 nyanmälda, varav 47 stam, 54 värnpliktiga och 23 
civilanställda. Året dessförinnan anmäldes från Karlskrona, med ovan nämnt 
undantag, 127 sjukdomsfall, nämligen 47 stam, 67 värnpliktiga och 13 civil
anställda, varav 56 nyanmälda, nämligen 28 stam, 24 värnpliktiga och 4 
civilanställda. Som nyinsjuknade hava därvid icke medräknats tuberkulos
sjuka, som diagnostiserats inom de tre första veckorna efter inryckning eller 
anställning. Vid Stockholms station anmäldes 68, nämligen 24 stam, 38 värn
pliktiga och 6 civilanställda, varav 61 nyanmälda, nämligen 18 stam, 38 
värnpliktiga och 5 civilanställda. Därvid ha icke medräknats dels 19 värn
pliktiga, som omedelbart vid inryckningen förklarades odugliga till krigs-
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tjänst på grund av tuberkulos, dels 6 ynglingar, som av samma orsak, förväg
rades stamanställning. År 1941 anmäldes från Stockholms station 34 tuber
kulossjuka, nämligen 12 stam och 22 värnpliktiga med 31 nyanmälda, varav 
9 stam och 22 värnpliktiga. Från Göteborgs depå anmäldes en stam och en 
värnpliktig mot ingen år 1941. Båda voro nyanmälda och den värnpliktige, 
som enligt ovanstående redovisats även i Karlskrona, frånräknas totalantalet. 
Beträffande sjuklighetsprocenten för nyanmäld militärpersonal blir den, ut
räknad på totalstyrkan för varje personalgrupp år 1942 för Karlskrona 0 88 
för stam och 089 för värnpliktiga mot 059 och 048 år 1941 samt 027 och 051 
år 1940. ökningen under år 1942 beror emellertid i viss mån på att ytter
ligare sjukdomsfall, såsom ovan nämnts, medräknats till skillnad mot för
faringssättet föregående år. För Stockholm är 1942 denna sjuklighetsproccnt 
0 50 för stam och 0 31 för värnpliktiga mot 0 22 och 0 28 år 1941 samt 0 37 och 
012 år 1940. Den märkbara ökningen i antalet sjukdomsfall år 1942 till-
skrives av vederbörande förste läkare med visshet den obligatoriska skärm
bildsundersökning, som alltsedan början av januari 1942 ägt rum bland per
sonalen. 

På sanatorium ha under året vårdats 81 personer från Karlskrona station, 
nämligen 37 stam, varav 29 nytillkomna under året, 22 värnpliktiga, samtliga 
nytillkomna, 18 civilanställda, varav 15 nytillkomna, och 4 av arméns per
sonal, nytillkomna. Genom Stockholms stations försorg har sanatorievård 
under året lämnats 17 stam och 5 värnpliktiga, medan övriga värnpliktiga 
först vårdats på Garnisonssjukhuset och sedan omhändertagits av vederbö-
randes hemorts dispensär. 1942 avledo 3 personer i tuberkulos, nämligen 1 
stam, 1 värnpliktig och 1 civilanställd, samtliga vid Stockholms station, var
jämte 18 stam, nämligen 16 vid Karlskrona och 2 vid Stockholms station, 
avskedats på grund av tuberkulos, och 35 värnpliktiga, 17 vid Karlskrona 
och 18 vid Stockholms station, av samma orsak förklarats oförmögna till 
krigstjänst. I sistnämnda antal, 18 personer, inräknas som nämnt icke de 
19 i Stockholm omedelbart vid inryckningen odugligförklarade. 

Från Ljungbergska fonden hava 1 905 kronor utdelats i understöd till 
31 tuberkulossjuka vid Stockholms station, varibland 1 underofficer. 

I fråga om smittosamma könssjukdomar anmäldes, enligt tabell 2, under 
året 28 sjukdomsfall i syfilis, varav 7 stam, 18 värnpliktiga och 3 civilan
ställda. Av dessa anmäldes 19 från Karlskrona, nämligen 4 stam, 13 värn
pliktiga och 2 civilanställda, varav samtliga utom 3 stam och 1 civilanställd 
nyanmälda. Är 1941 anmäldes från Karlskrona 10 sjukdomsfall, nämligen 
2 stam och 6 värnpliktiga, varav en ärvd syfilis, samt 2 civilanställda med 
endast 1 stam nyanmäld. ökningen är sålunda betydande, och uttryekt i sjuk-
lighetsprocent blir den för de nyanmälda värnpliktiga 021 år 1942 mot 0 år 
1941. Vid Stockholms station anmäldes 7 sjukdomsfall nämligen 3 vardera 
stam och värnpliktiga samt 1 civilanställd, varav samtliga utom de 3 stam-
anställda nyanmälda. År 1941 anmäldes endast 2 värnpliktiga, nyanmälda. 
Även här förefinnes någon ökning, men sjuklighetsprocenten är fortfarande 
låg. Från Göteborg anmäldes 2 värnpliktiga, nyanmälda, mot ingen år 1941, 
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och sjuklighetsprocenten blir här så hög som 09. Bland de civilanställda 
anmäldes, som nämnt, 3 år 1942 mot 2 år 1941. 

Av enkelt veneriskt sår anmäldes endast 2 sjukdomsfall bland värnpliktiga 
i Karlskrona mot 2 i Stockholm 1941. 

Av dröppel anmäldes 161 sjukskrivna, nämligen 48 stam och 108 värnplik
tiga samt 5 civilanställda, varav 37 stam, 105 värnpliktiga och samtliga civil
anställda nyanmälda. Härtill komma emellertid 163 polikliniskt behandlade 
vid Stockholms station, nämligen 60 stam, nyanmälda, och 103 värnpliktiga, 
varav 76 nyanmälda. Av de 105 vid Karlskrona station sjukskrivna, nämligen 
27 stam, 76 värnpliktiga och 2 civilanställda, äro 18 stam, 73 värnpliktiga och 
de 2 civilanställda nyanmälda, mot 69 år 1941, nämligen 23 stam och 46 
värnpliktiga, varav 11 stam och 22 värnpliktiga nyanmälda, och 100 år 1940 
nämligen 23 stam, 75 värnpliktiga och 2 civilanställda med 1 stam, 37 
värnpliktiga och de 2 civilanställda nyanmälda. Sjuklighetsprocenten, liksom 
förut uträknad på totalstyrkan inom olika personalgrupper, är för de år 
1942 nyanmälda 0-34 för stam, 12 för värnpliktiga och 0 07 för civilanställda 
mot 023, 044 och 0 år 1941 samt 002, 076 och 007 år 1940. Vid Stockholms 
station anmäldes 47, nämligen 20 stam, 24 värnpliktiga och 3 civilanställda 
sjukskrivna eller tillsammans med de polikliniskt behandlade 210, nämligen 
80 stam, 127 värnpliktiga och 3 civilanställda, varav 181 nyanmälda eller 78 
stam, 100 värnpliktiga och 3 civilanställda. 1941 förekommo vid Stockholms 
station inalles 47 sjukdomsfall, nämligen 20 stam, 25 värnpliktiga och 2 civil
anställda, varav 19 stam, 22 värnpliktiga och 2 civilanställda nyanmälda, och 
för 1940 voro siffrorna 107, 49, 57 och 1, varav 37 stam, 44 värnpliktiga och 
1 civilanställd nyanmälda. ökningen i antalet 1942 är störst för de staman-
ställda, vilket även framgår av sjuklighetsprocenten nyanmälda, som 1942 
är 212 för stam, 083 för värnpliktiga och 017 för de civilanställda, 1941: 
0 46, 1 04 och 0 14 samt 1940: 0 28, 0 59 och 0 07. Vid Göteborgs örlogsdepå före
kommo 9 sjukdomsfall nämligen 1 stam och 8 värnpliktiga, nyanmälda, mot 
8 nyanmälda värnpliktiga såväl 1941 som 1940. Sjuklighetsprocenten ny
anmälda är 0-61 för stam och 348 för värnpliktiga år 1942 mot 286 för värn
pliktiga 1941 och 304 år 1940. 

Vid Karlskrona station ha 62 personer, nämligen 23 stam och 39 värn
pliktiga, företagit profylaktisk behandling mot smittosam könssjukdom med 
gott resultat och vid Stockholms station 807 personer med likaledes gott re
sultat. 

Enligt tabell 3 ha under året 7 stam och 2 värnpliktiga avlidit mot 13 stam 
och 7 värnpliktiga år 1941. Beräknad på totalstyrkan militär personal, d. v. s. 
27 520, blir dödlighetsprocenten endast 003 mot 009 år 1941 och 006 år 1940. 
Bland de civilanställda inträffade 15 dödsfall, nämligen 9 i Karlskrona, 5 i 
Stockholm och 1 i Göteborg, mot 21 år 1941, varav 15 i Karlskrona, 5 i 
Stockholm och 1 i Göteborg. 

På grund av sjukdom eller yttre skada avskedades, enligt tabell 4, 41 stam-
anställda, varav 38 i Karlskrona och 3 i Stockholm, och hos 18, nämligen 16 
i Karlskrona och 2 i Stockholm, var orsaken tuberkulos. Den totala kassa-
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tionsprocenten, uträknad på 9 160 personer, blir 045 mot 047 år 1941 och 
04 år 1940. Enligt samma tabell förklarades 187 värnpliktiga oförmögna till 
krigstjänst, nämligen 92 i Karlskrona och 95 i Stockholm. Av kassationsorsa-
kerna komma nervsystemets sjukdomar främst eller hos 91 personer och 
därnäst tuberkulos hos 35 samt rörelseorganens sjukdomar hos 16. Beräknad 
på totalstyrkan värnpliktiga, d. v. s. 18 360, blir kassationsprocenten 102. 
mot 1 53 år 1941. 

ögonläkaren vid marinens sjukhus i Karlskrona rådfrågades under 1 026 
besök för 769 sjukdomsfall, varjämte vissa specialundersökningar utfördes 
på ett stort antal personal. Om hans verksamhet i övrigt finnas uppgifter i 
tabell 8 c, d. 

Hos ögonläkaren vid Stockholms station var totala antalet besökande 1 132 
mot 1 085 år 1941 och 727 år 1940. 

9. Sjukligheten vid kustartilleriet. 

Uppgifter härom finnas i nedre delen av tabell 1, och enligt denna inträf
fade 9 023 sjukdomsfall bland en total personalstyrka av 17 489 personer, 
d. v. s. sjuklighetsprocenten 52, och 8 755 sjukdomsfall bland totalstyrkan 
16 393 militär personal med sjuklighetsprocenten 53. Den sistnämnda är så
lunda högre än föregående år, då den var nära 48 år 1941, 44 år 1940 och 
48 år 1939 samt 52 år 1938. Beräknad på medelstyrkan personal, 14 328 per
soner, blir medelsjukprocenten nära 63, och beräknad på den militära me
delstyrkan, 13 344 personer med 8 755 sjukdomsfall, blir den 66, d. v. s. lägre 
än 1941, då den var 72 och 1940 med 68 samt 92 år 1939. I dessa beräkningar 
har emellertid icke medtagits det antal sjukdomsfall, som inträffat bland 
kustartilleriets personal under tjänstgöring vid flottan. I antalet sjukdoms
fall bland de stamanställda ha däremot medräknats 38 sjukskrivna kadetter 
eller aspiranter. 

Sjukligheten bland olika personalgrupper har varit följande. 

Medeltalet sjukdagar per sjuk är högst för de civilanställda och lägst för 
de värnpliktiga. Sammanlagt är det något högre än 1941, då det var 85. Me
deltalet insjuknade per dag är för den militära personalen 24 mot 23 9 år 
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1941, ocli antalet sjukskrivna per dag är även något högre eller 210 mot 202 
år 1941, men i procent av medelstyrkan blir det exakt detsamma eller 15. 
För år 1940 var sistnämnda tal 13 och år 1939 var det 23. 

Av smittosamma sjukdomar ha, enligt tabell 2, påssjuka och därnäst in
fluensa varit de vanligast förekommande samt mest bland de värnpliktiga. 
Influensan var dock betydligt vanligare 1941 med 806 sjukdomsfall bland 
den militära personalen. Scharlakansfebern företer någon ökning mot 1941 
genom epidemier i Karlskrona och Göteborg, och rödsoten har varit vanli
gare än på många år med en mindre epidemi i Karlskrona. Detsamma 
gäller smittosam gulsot, som förekommit huvudsakligen i Fårösund. 

Av sjukdomsfall i tuberkulos anmäldes under året 98 eller egentligen 95, 
emedan .3 nyanmälda värnpliktiga med lungsot redovisats för även annan 
tuberkulos åkomma. 15 av dessa 95 voro stamanställda, 79 värnpliktiga 
och 1 civilanställd. Nyanmälda voro 9 stam och 54 värnpliktiga efter från-
räkning av nyssnämnda 3 värnpliktiga. År 1941 var antalet sjukdomsfall 
46, nämligen 5 stam och 41 värnpliktiga, varav 2 stam och 17 värnpliktiga 
nyanmälda, och år 1940 anmäldes 69 med 38 nyanmälda. Det förefinnes så
lunda en betydlig ökning under år 1942, och sjuklighetsprocenten nyanmälda, 
uträknad på totala personalstyrkan 17 489 personer, blir också 036 eller,för 
den militära totalstyrkan, 16 393 personer, 0 38. År 1941 var sistnämnda tal 
01 och 1940 var det 0"23. Denna ökning torde stå i samband med den inten
sifierade efterforskningen av tuberkulos. Sålunda skärmbildsfotograferades 
t. ex. i Vaxholm 8 888 personer under 1942. 

Sanatorievård har under året beretts 44 personer, nämligen 8 stam och 
36 värnpliktiga, varav 1 stam och 6 värnpliktiga från Vaxholm, 4 stam och 
26 värnpliktiga från Karlskrona, 3 stam och 1 värnpliktig från Fårösund 
samt 3 värnpliktiga från Göteborg. Under året inträffade intet dödsfall i 
tuberkulos bland personalen, men på grund av denna sjukdom avskedades 
4 stam, en vardera i Vaxholm och Karlskrona samt 2 i Fårösund, och för
klarades 5 värnpliktiga, nämligen 1 i Vaxholm och 4 i Föråsund, oförmögna 
till krigstjänst. 

Av smittosamma könssjukdomar anmäldes 13 sjukdomsfall i syfilis, näm
ligen 7, varav 3 stam och 4 värnpliktiga, i Vaxholm samt ytterligare 6 värn
pliktiga, varav 5 i Karlskrona och 1 i Fårösund. Av dessa voro 2 stam och de 
5 värnpliktiga i Karlskrona nyanmälda. År 1941 anmäldes 7, nämligen 1 
stam och 6 värnpliktiga, samtliga nyanmälda, varför antalet nyanmälda så
lunda är detsamma åren 1942 och 1941. Av enkelt veneriskt såf anmäldes 1 
sjukdomsfall, nämligen 1 värnpliktig i Göteborg. Dröppel konstaterades 
hos 144 personer, nämligen 21 stam, 120 värnpliktiga och 3 civilanställda, 
varav 105 nyanmälda, nämligen samtliga stam och 82 värnpliktiga jämte 
2 civilanställda. Av dessa anmäldes 68 från Vaxholm, nämligen 4 stam, 61 
värnpliktiga och 3 civilanställda, 36 från Karlskrona, varav 7 stam och 29 
värnpliktiga, 17 från Fårösund, nämligen 6 stam och 11 värnpliktiga, 21 från 
Göteborg, nämligen 4 stam och 17 värnpliktiga, samt 2 värnpliktiga från 
Hemsö. Dessa siffror beteckna en betydande ökning mot 1941, då antalet 
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var 72, nämligen 14 stam och 58 värnpliktiga, varav 66 voro nyanmälda, 
nämligen 11 stam och 55 värnpliktiga. Beräknad på totalstyrkan, 17 489 per
soner, blir procenttalet 1942 nyanmälda 060 och för den militära personalen, 
16393 personer med 103 nyanmälda, 068, varav för stam 089 och för värn
pliktiga 058. Sjuklighetsprocenten för nyanmälda av den militära personalen 
var 036 år 1941 och 0-24 år 1940 samt 017 år 1939. 

Enligt tabell 3 inträffade under året 19 dödsfall, nämligen 3 stam, 15 värn
pliktiga och 1 civilanställd, varav 10 förolyckades genom förgiftning, yttre 
våld eller olyckshändelse, nämligen 3 värnpliktiga träspritförgiftning, 1 stam 
och 2 värnpliktiga skottskada, 1 stam och 2 värnpliktiga drunkning samt 1 
stam skallbasfraktur. Av dessa 10 tillhörde 7, nämligen 1 stam och 1 värn
pliktig, drunknade, 2 värnpliktiga, skottskadade, och 3 förgiftade, personalen i 
Vaxholm, en stam med skallskada Karlskrona, en värnpliktig, drunknad, Gö
teborg och 1 stam, skottskadad, Hemsö. Dödsprocenten, uträknad på den 
totala personalen, blir 011 och för totala militära personalen likaså 011. Sist
nämnda tal var 0 06 för åren 1941 och 1940 samt 0 05 för år 1939. 

På grund av sjukdom eller yttre skador avskedades, enligt tabell 4, sam
manlagt 9 stam, varav 2 i Vaxholm, 4 i Karlskrona, 2 i Fårösund och 1 i 
Göteborg. Hos 4 var orsaken, som nämnt, tuberkulos. Kassationsprocenten 
blir, uträknad på totalstyrkan stam, d. v. s. 2 374 personer, 038 mot 044 år 
1941 och 1 år 1940 samt 12 år 1939 men 019 år 1938. Av de värnpliktiga 
förklarades 74 oförmögna till krigstjänst, nämligen 13 i Vaxholm, 43 i Karls
krona, 6 i Fårösund och 12 i Göteborg mot 828 år 1941. I antalet för 1942 
har emellertid inte medräknats ett antal värnpliktiga, som omedelbart vid 
inryckningen förklarades oförmögna till krigstjänst, och kassationsprocenten 
blir, uträknad på totalantalet värnpliktiga, därför endast 053 mot 51 år 1941 
och 53 år 1940. 

10. Sjukligheten ombord. 

Besättningsstyrkan på de fartyg, som enligt tabell 5 varit rustade, har upp
gått till ungefär 10 000, men detta antal har varit underkastat växlingar un
der året. Antalet sjukskrivna bland denna personal är 6 056, och av dem ha 
2 488 avpolletterats till sjukhus eller station. Sjuklighetsprocenten, beräknad 
på ovan nämnd totalstyrka, är 61 och sålunda väsentligt högre än året dess
förinnan, då den var 50, och 1940, då den var 51. År 1937 var den emeller
tid 63. 

Bland de epidemiska sjukdomarna kommer rödsoten i första rummet med 
201 sjukdomsfall, och därnäst komma påssjuka med 161 och influensa med 
83 sjukdomsfall. Sistnämnda sjukdom stod 1941 i första rummet med 478 
sjukdomsfall, och påssjuka stod även då i andra rummet med 246 sjukdoms
fall, varemot rödsot konstaterades hos endast 15. Feber av obestämd art har 
förekommit i ovanligt stort antal, nämligen 101, men bland dessa sjukdoms
fall ingå säkerligen ej så få sjukdomsfall med s. k. katarral feber. 

2—i3S280. Marinöverläkarens årsberättelse. 
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I fråga om rödsot ha de flesta inträffat på 5 fartyg eller fartygsförband, 
nämligen Gustav V med 75 sjukdomsfall, II jagardivisionen med 35, varav 
27 på ett av fartygen, 32 på Äran, 27 på Drottning Victoria och 17 på Niord 
med småfartyg, varav 13 på ett fartyg. I de fall, då bakterietypen påvisats, 
har det varit Kruse-Sonne; och sjukdomsförloppet har hos de flesta sjuka 
varit mycket lindrigt och snart övergående. En annan mera ovanlig sjuk
dom, nämligen smittosam gulsot, har konstaterats hos 5 personer på Äran; 
dessförutom ha dock även andra sjukdomsfall med gulsot förekommit men 
hänförts till gruppen matsmältningsorganens sjukdomar. 

Tuberkulos eller misstanke därpå har konstaterats hos 55 personer eller 
nästan samma antal som 1941 med 51. I ett fall anmäles sjukdomsfallet så
som utläkt (sanata), och frånräknas detta blir sjuklighetsprocenten, uträk
nad på totalstyrkan och med reservation för diagnosens osäkerhet, 054 mot 
041 år 1941 och 024 år 1940 samt 008 år 1939. Denna fortgående ökning 
har säkerligen sin främsta orsak i den alltmer genomförda efterforskningen 
av tuberkulossjuka. Sålunda undersöktes med skärmbildsfotografering 8 150 
personer vid kustflottan, varvid 102 personer eller 125 % företedde miss
tänkta förändringar; av dessa tillhörde emellertid 158 personer armén och 
13 flyget, och av de förutnämnda företedde 5 eller 316 % misstänkta för
ändringar. 

Av smittosamma könssjukdomar anmäldes 10 syfilis, varav 2 ärvd, endast 
1 enkelt veneriskt sår och icke mindre än 393 dröppel och dess följdsjuk-
domar. Av sjukdomsfall i syfilis anmäldes samma antal år 1941, eller 10, 
varav 1 ärvd, och sjuklighetsprocenten blir, uträknad på totalstyrkan, 01 
mot 009 år 1941 och 017 år 1940. Av enkelt veneriskt sår anmäldes 5 år 
1941 och 17 året dessförinnan. Ifråga om dröppel är den fortgående ök
ningen alltmer utpräglad. För år 1938 är sjuklighetsprocenten 18 med 75 
sjukdomsfall, för år 1939 äro motsvarande siffror 116 och 93, år 1940: 2'6 
och 264, år 1941: 247 och 274 samt för år 1942 sjuklighetsprocenten 393. 
En liknande ökning har i samband med krisförhållandena iakttagits även 
bland landets befolkning i övrigt. Profylax mot de smittosamma könssjukdo
marna har genomförts i likhet med under föregående år. 

Enligt tabell 6 hava 9 personer avlidit mot 58 år 1941 och 24 år 1940. Av 
dessa 9 voro 6 stam och 3 värnpliktiga, och hos samtliga stam samt 1 värn
pliktig var dödsorsaken våld eller olyckshändelse, nämligen en läkare på 
bärgningsfartyget Belos död vid olyckshändelse i kompressionskammare, en 
underofficer på jagaren Stockholm slagen i däck av inbrytande sjö, en stam
anställd på kryssaren Fylgia och en på u-båten Sjöborren drunknad samt en 
på u-båten Sjölejonet avliden av drunkning vid övning i dykartank, varjämte 
en död på minsveparen Bremön genom suicidium. En värnpliktig förolyc
kades genom koloxidförgiftning i hemmet och 2 dogo efter brustet mag- eller 
tarmsår. Uträknad på totala personalstyrkan ombord blir dödlighetsprocen
ten 0 09. 
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11. Verksamheten på marinens sjukhus och lasarettsfartyg. 

Uppgifter härom finnas i tabellerna 7 och 8 a—d samt i de 4 sista ko
lumnerna av tabell 11. De omfatta för krigssjukhuset i Tullskolan, Karls
krona, tiden %—"U och i övrigt hela året. 

På marinens sjukhus i Karlskrona vårdades under året 6 480 personer, 
nämligen 4 504 på den medicinska avdelningen, varav 921 på krigssjukhuset 
i Tullskolan, och 1 976 på den kirurgiska avdelningen. Under året avledo 17 
personer, nämligen 12 på den medicinska avdelningen och 5 på den kirur
giska. Av de förstnämnda 12 tillhörde 3 flottans personal, nämligen en un
derofficer, en av stammanskapets maskinavdelning och en värnpliktig, 3 till
hörde kustartilleriets värnpliktiga och 6 voro civilanställda; av de 5 som av
ledo på kirurgiska avdelningen tillhörde en stammanskapets vid flottan ma
skinavdelning, en kustartilleriets stammanskap och tre civilanställda. 

Antalet underhållsdagar är för marinens sjukhus 61 453 och för krigssjuk
huset i Tullskolan 13 227. De fördela sig på följande sätt: 

Medelsjukhusvistelsen för varje vårdad är 11 dygn för marinens sjukhus 
och 14 för krigsjukhuset i Tullskolan, varjämte medeltalet vårdade varje dag 
är 168 för sjukhuset och 103 för krigssjukhuset. Antalet operationer är 887 
på intagna patienter och 157 på polikliniskt behandlade, vartill kommer an
talet av ögonläkaren opererade. På röntgenavdelningen hava 2 375 under
sökningar utförts, varav 1 220 på andningsorganen. 

På lasarettsfartyget hava 718 vårdats, varav 1 stam och 35 värnpliktiga 
från kustartilleriet, och av dem avledo en värnpliktig vid flottan. Antalet 
underhållsdagar är 6 258, varav 2 291 fördela sig på officerare, underoffi
cerare och stammanskap, 3 766 på värnpliktiga och 1 628 på andra, varav 
1 226 på finska invalider. Varje sjukskriven har vårdats i medeltal 87 dagar, 
och medeltalet vårdade för varje dag är 17. Antalet operationer är 175 på 
intagna patienter och 120 på polikliniskt behandlade. På röntgenavdelningen 
hava 522 undersökningar utförts, varav bl. a. 227 på andningsorganen. 
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12. Tandvården. 

Enligt tabell 10 är antalet behandlingar 75 908, vartill komma 1 738 åt 
personal vid armé och flygvapen, d. v. s. sammanlagt 77 646 mot 76 574 år 
1941 och 48 086 år 1940. Antalet behandlingar är sålunda något större än år 
1941 och betydligt större än året dessförinnan. Liksom tidigare under försvars
beredskapen har även under år 1942 ett betydande antal värnpliktiga tand
läkare varit inkallade till tjänstgöring. 
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Tabell 1. Sjukligbeten bland örlogsstationernas och kustartilleriets personal. 

* örlogsdepå. — 1 Uppgiften grundad på de dagliga styrkebeskedens antal tanderhållsdagar. — a Uträk
nad på medeltalet personal. — 3 Därav 2 kad. el. aspir. — 4 Därav 7 fr. K. A. — 8 Därav 9 fr. K. A. — 
« Därav 11 kad. el. aspir. — ' D:o 23. — 8 D:o 2. — • Därav 1 fr. flottan. 
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Tabell 2. Sjukdomar och yttre skador bland 

—St^Stäm. Vpl = Värnpliktiga, Civ = Civilanställda. 
i Dessutom i Karlskrona ytterligare 38 tbc, varav 15 st och 14 vpl samt 9 civ, införda ss. 

— » Endast 35 sjuka med 12 nyanmälda, emedan 3 redovisats med flera tbc. åkommor. — 
2 kad el. aspir. — 9 Därav 7 fr. K.A. — D:o 9, - " Därav 13 kad. el. aspir. — » D:o 
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örlogsstationernas och kustartilleriets personal. 

pleurit (13 st 10 vpl 6 civ) och erythema nodosum (2 st 4 vpl 3 civ); 23 av dessa nyanmälda 
8 Dessutom poliklin. behandl.: 60, nyanmälda. — 4 D:o 103, varav 76 nyanmälda. — 6 Därav 
23. — 10 D.o 2. — " Därav 1 fr. flottan. 
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Tabell 3. Döda och dödsorsaker bland örlogsstationernas och kustartilleriets 
personal. 

1 Efter otit. ac. 
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Tabell 4. På grund av sjukdom och yttre skador avskedade eller till krigstjänst 
oförmögna bland marinens stam och värnpliktiga. 

1 Bildningsfel. 
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Tabell 5. Sjuklighet, sjukdomar och yttre 

1 Tbc. sanala. — 2 Ärvd syfilis. — s Därav 17 från småfartyg med 12 avp. och 29 underhållsd.; 
* En skadad à Stockholm. 
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skador bland personalen på flottans fartyg. 

fördeln. r. 11: 1, r. 21: 3, r. 34: 4, r. 37: 2, r. 38: 4, r. 43: 3 = 17. — 4 Därav 6 civilanställda. — 
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Tabell 6. Döda och dödsorsaker bland personalen på flottans fartyg. 

1 Avp. till och död på civ. sjukhus. •— 2 Kploxidförgiftad i hemmet. — 3 Rem. till och död på Las.f. 
Prins Carl. 

Tabell 7. Vårdade på marinens sjukhus och på krigssjukhuset i Tullskolan, Karls
krona, samt på lasarettsfartyget Prins Carl. (Översikt i tab. 11.) 

1 •/«—"/• 1942. 
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Tabell 8 a. Operativt behandlade sjukdomsfall och utförda operationer på 
patienter, intagna på marinens sjukhus i Karlskrona och på 

lasarettsfartyget Prins Carl. 

M. S. = Marinens sjukhus. L. f. = Lasarettsfart Prins Carl. fr. = frisk eller förbättrad, d. = död. 
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Tabell 8 b. Operativt behandlade sjukdomsfall och utförda operationer på 
polikliniskt behandlade patienter vid marinens sjukhus i Karlskrona 

och på lasarettsfartyget Prins Carl. 

3—438280. Marinöverläkarens årsberättelse. 
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Tabell 8 c. Av ögonläkaren vid marinens sjukhus i Karlskrona vårdade 
intagna ögonsjuka. 

Å marinens sjukhus för ögonsjukdom intagna år 1942. 

Tabell 8 d. Av ögonläkaren vid marinens sjukhus i Karlskrona utförda 
operationer. 

Operationer å intagna patienter år 1942. 

Polikliniskt utförda operationer år 1942. 
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Tabell 9. Revaccinationen. 

Tabell 10. Tandvården. 
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Tabell 11. Allmän sammanställning av sjukligheten och sjukdomarna vid marinen. 

Anm. Med sjukhus avses även lasarettsfartyg. Personalstyrkan = summa personal i tabell 1, utökad med 140 (kad. och aspir. v. flottan) 
rnep minskad med 70 stam och 314 vpl. från K. A., vilka tjänstgjort vid Stockholms station. Vid uträkning av totala sjukprocenten frånräknas 
antalet kadetter och aspiranter samt antalet sjukskrivna av denna personalgrupp, eftersom de tjänstgjort endast kortare tid ombord eller vid 
truppförband, d. v. s. summa 26 778 och personalstyrka 49 457. 
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3f—438280. Marinöverläkarens årsberättelse. 
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* Därav 16 vid parotit. epid. 
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* Såväl angina som annan inflamm. i mandlarna och svalget. 
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* Därav 62 vid parotit. epid. — ** Kyphosis. 
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* Därav 1 acid. sulphur. 1 lysgas. 2 gengas. 
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